О профилактических визитах учреждений образования по вопросам организации занятости учащихся в период летних каникул  2022 года

В соответствии с планом работы управления образования на 2022 год, в целях оказания методической помощи учреждениям образования по организации занятости учащихся в период летних каникул 2022 года
ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Отделу  дополнительного  образования  и   воспитательной   работы (Всеволодова И.Л.), МАУ «Центр развития образования» (Пушкарёва И.А.) организовать профилактические визиты учреждений  образования по вопросам организации занятости учащихся в период летних каникул 2022 года,  согласно графику (приложение №1) в соответствии с памяткой (приложение № 2).
          2.  Утвердить комиссию в составе:
           - Братанова К.В., главный специалист отдела дополнительного образования и воспитательной работы управления образования,
- Добрин А.В., ведущий специалист МАУ «Центр развития образования»,
- Коренев А.В., главный специалист отдела дополнительного образования и воспитательной работы управления образования,
	- Кучерова С.Н., главный специалист МАУ «Центр развития образования»,
	- Михайлова О.А., главный специалист МАУ «Центр развития образования»,
            - Русинов А.А., главный специалист отдела дополнительного образования и воспитательной работы управления образования,
	- Скворцова О.М., главный специалист отдела дополнительного образования и воспитательной работы управления образования, председатель комиссии.
          3. Членам комиссии представить результаты профилактических визитов председателю комиссии в течение трёх дней после проверки.
[bookmark: _GoBack]4. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы (Всеволодова И.Л.) обобщить материалы профилактических визитов 1 смены -27.06.2022,  2 смены –20.07.2022, 3 смены –11.08.2022.
          5. Результаты профилактических визитов учреждений заслушать на совещаниях  с руководителями образовательных организаций в июне-августе 2022 года.
          6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника управления Тихонову Е.В.

Начальник управления                                                  		Т.Б. Матвеенкова

Приложение № 1
                                                  к приказу управления образования
                                      от ___________№ ________

График профилактических визитов в городские лагеря с дневным пребыванием детей в период летних каникул 2022 года
	№
	Дата проведения проверки
	 Лагеря с дневным пребыванием детей
	Ответственные
за проведение проверок

	1 смена

	1
	06.06.2022
	МАОУ «Экономическая гимназия»
	Рабочая группа по профилактическим визитам

	МБОУ СОШ № 15
	Управление образования

	2
	08.06.2022
	МАОУ  Лицей «Звёздный»

	Рабочая группа по профилактическим визитам

	МАОУ «Школа МЧС»
МБОУ СОШ № 43
	МАУ «Центр развития образования»

	МАОУ «СШ № 13»
	Управление образования

	3
	10.06.2022
	МБОУ «Волочаевский лицей»

	Рабочая группа по профилактическим визитам

	МАОУ «СШ № 26»
	Управление образования

	МБОУ СОШ № 70

	МАУ «Центр развития образования»

	4
	14.06.2022
	МБОУ «Правовой лицей»
МБОУ лицей «Вектор»
	Рабочая группа по профилактическим визитам

	МАОУ СШ № 27
	МАУ «Центр развития образования»

	МАОУ «МПЛ»
	Управление образования

	5
	15.06.2022
	МАОУ лицей «Ступени»
МАОУ «Открытие»
	Рабочая группа по профилактическим визитам

	МБОУ СОШ № 29

	МАУ «Центр развития образования»

	МАОУ «СШ № 19»
	Управление образования

	6
	17.06.2022
	МБОУ СОШ № 52
МБОУ СОШ № 62
	Рабочая группа по профилактическим визитам

	МБОУ СОШ № 9
	МАУ «Центр развития образования»

	МАОУ СОШ № 1 им. В.П. Чкалова
	Управление образования

	7
	20.06.2022
	МБОУ «Начальная школа-детский сад № 14»
МБОУ СШ № 23
	Рабочая группа по профилактическим визитам

	МБОУ «СОШ № 1 имени С.В. Орлова»
МБОУ СОШ № 2 п. Берёзовка
	МАУ «Центр развития образования»

	МАОУ «СШ № 40» им. Г.К. Жукова
	Управление образования

	8
	21.06.2022
	МБОУ СОШ № 24
МБОУ СОШ № 68
	Рабочая группа по профилактическим визитам

	МАОУ «Академический лицей»
МАОУ «СШ № 66»
	МАУ «Центр развития образования»

	ИТОГО: 30 учреждений (42,9%)

	2 смена

	9
	29.06.2022
	МБОУ гимназия № 1
МАОУ гимназия № 6
	Рабочая группа по профилактическим визитам

	МАОУ «СШ № 10»
	МАУ «Центр развития образования»

	МБОУ Гимназия № 7
МБОУ Гимназия № 8
	Управление образования

	10
	01.07.2022
	МБОУ СОШ № 58
МБОУ СОШ № 77
	Рабочая группа по профилактическим визитам

	Гимназия № 4
	Управление образования

	МБОУ СОШ № 49

	МАУ «Центр развития образования»

	11
	04.07.2022
	МБОУ СОШ № 33
МАОУ «СШ с УИОП № 80»
	Рабочая группа по профилактическим визитам

	МАОУ «СШ «Успех»,
МАОУ «Военно-морской лицей»
	МАУ «Центр развития образования»

	МБОУ Гимназия № 5
	Управление образования

	12
	06.07.2022
	МБОУ СОШ № 85
МБОУ СОШ № 87
	Рабочая группа по профилактическим визитам

	МБОУ СОШ № 38
	Управление образования

	МБОУ СОШ № 44

	МАУ «Центр развития образования»

	13
	08.07.2022
	МБОУ СОШ № 56
	Управление образования

	14
	10.07.2021
	МАОУ «СШ № 47»
	МАУ «Центр развития образования»

	МБОУ лицей «РИТМ»
	Управление образования

	15
	11.07.2022
	МАОУ «Лицей инновационных технологий»
МАОУ «Математический лицей»
	Рабочая группа по профилактическим визитам

	МБОУ «Кадетская школа» № 1 им. Ф.Ф. Ушакова,
МАОУ «СШ № 51»
	МАУ «Центр развития образования»

	16
	13.07.2022
	МБОУ СОШ  № 32
МАОУ СШ  № 35
	Рабочая группа по профилактическим визитам

	МБОУ СОШ № 30

	МАУ «Центр развития образования»

	17
	14.07.2022
	МАОУ «Политехнический лицей»

	Управление образования

	18
	15.07.2022
	МБОУ СОШ № 12
МБОУ СОШ № 83
	Управление образования

	ИТОГО: 31 учреждений (45%)

	3 смена

	19
	22.07.2022
	МБОУ СОШ № 16

	Рабочая группа по профилактическим визитам

	МБОУ СОШ № 39
МБОУ СОШ № 67

	МАУ «Центр развития образования»

	20
	29.07.2022
	МБОУ СОШ № 76
	Управление образования

	21
	01.08.2022
	МБОУ СОШ № 46
МБОУ СОШ № 72
	Рабочая группа по профилактическим визитам

	22
	03.08.2022
	МБОУ СОШ № 6
МАОУ гимназия № 3
	Рабочая группа по профилактическим визитам

	23
	05.08.2022
	МАОУ НОШ «Первые шаги»
	Управление образования

	ИТОГО: 9 учреждений (90%)

	ВСЕГО: 70 учреждений (100%)

                                							Приложение № 2
                                                              							  к приказу управления образования
                                              							     от ___________№______

Памятка
по профилактическим визитам учреждений образования по организации занятости детей в период летних каникул 2022 года

                                                Название учреждения____________________________________      Дата проверки_______________________

	№
п.п.
	Наименование критерия
оценки работы учреждения
	Основные требования
	Комментарии и замечания проверяющих

	1.
	Охват обучающихся организованными формами отдыха в период каникул
	1.Наличие мониторинга занятости школьников в период каникул в различных формах (процент охвата не менее 81%)

	%

	2.
	Выполнение плана по охвату обучающихся различными формами отдыха с питанием
	1.Комплектование детей в лагерях (план/факт);
2.Табель посещаемости.

	3.
	Соблюдение норм СанПина к организации лагеря с дневным пребыванием, профильного лагеря с питанием
	1.Проведение ежедневных «утренних фильтров» с обязательной термометрией с использованием бесконтактных термометров среди детей и сотрудников;

2.Соблюдение режима проветривания и уборки помещений лагеря (графики);

3. Постоянное наличие перед входом в столовую дозаторов с антисептическим  средством для обработки рук; в санитарных узлах и туалетных комнатах наличие мыла, туалетной бумаги, дозаторов с антисептическим средством для обработки рук бесконтактным способом.

4. Наличие москитных сеток   в помещениях лагеря, столовой;

5.Организация питьевого режима (качественное удостоверение на воду, одноразовые стаканчики и контейнеры для сбора использованной посуды – в игровых, учебных и спальных помещениях);

6. Дезинфекция воздушной среды с использованием приборов по обеззараживанию воздуха в соответствии с графиком

	4.
	Воспитательная работа
	1.Наличие разработанной программы воспитания лагеря с дневным пребыванием детей с учетом примерной программы, методических рекомендаций Минпросвещения России от 26.04.2022

2. Размещение на сайте программы воспитания лагеря с дневным пребыванием детей

	5.
	Обеспечение 100% занятости обучающихся, состоящих на всех видах учета
	1.Количество учащихся, находящихся в социально опасном положениии, детей с ограниченными возможностями здоровья;

2.Наличие карты занятости несовершеннолетних, состоящих на всех видах учета, детей с ограниченными возможностями здоровья;

3.Планы индивидуально-профилактической работы с учащимися, состоящими на всех видах учета, учащихся с ограниченными возможностями здоровья обучающихся на дому

	6.
	Наличие нормативных документов по организации отдыха и занятости детей

	1.Наличие:
- приказа учреждения об организации каникулярного отдыха учащихся в различных формах (прописать в каких);

- положения о лагере с дневным пребыванием детей;

 - программ, планов работы кружков, секций, объединений, и других организованных учреждением форм отдыха, работающих в период каникул

- приказов управления образования по организации каникул, проведения конкурсов и соревнований и др.

	7.
	Отсутствие жалоб родителей, замечаний, предписаний контролирующих органов
	Наличие книги жалоб и предложений для родителей, журнала проверок контролирующих органов

Ф.И.О., должность и подпись проверяющего           _______________________________________

Ф.И.О., должность и подпись руководителя учреждения   _________________________________